
Российская Федерация 

 

Управление по образованию и науке  

администрации муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 92 города Сочи 

имени Героя Советского Союза Горюнова Сергея Кондратьевича 
354233 г. Сочи, пос. Солоники, ул. Солоники16, тел. факс 274-19-11 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 03.11.2023 г.                                                                                                 № 704 

 

«Об утверждении дорожной карты  

по подготовке к ГИА по ОП ООО и СОО 

в 2023-2024 учебном году» 

 

     В целях качественной подготовки выпускников 11-х (12-х) классов к 

государственной  итоговой  аттестации в форме единого государственного 

экзамена (далее ЕГЭ), выпускников 9-х классов к  государственной итоговой 

аттестации в форме основного государственного экзамена (далее ОГЭ), 

осуществления  мониторинга подготовки общеобразовательных организаций 

к ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ, в соответствии с «Дорожной картой подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам  основного общего и среднего общего образования в 

Краснодарском крае в 2022-2023 учебном году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Хакуринову Алену Шабановну, заместителя директора по 

УВР, ответственной за подготовку к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году. 

2. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МОБУ СОШ № 92 в 2023-

2024 учебном году. 

3. Хакуриновой Алене Шабановне, ответственной за государственную 

итоговую аттестацию, 

3.1. Включить в План ВШК и ВСОКО мероприятия по подготовке к 

ГИА по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году и 

обеспечить контроль за их исполнением, в течение учебного 

года. 



3.2. Проводить систематический административный контроль уровня 

и мониторинг качества обученности выпускников 9-х,11-х 

классов по обязательным предметам и предметам по выбору, в 

течение учебного года. 

3.3. Обеспечить участие учителей – предметников, работающих в 

выпускных классах, в спецкурсах, семинарах, вебинарах, 

тренингах по вопросам подготовки к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году, в 

течение учебного года. 

3.4. Разработать программу по повышению качества математического 

и филологического образования для организации деятельности 

учителей образовательной организации по работе с учащимися 

«группы риска» и сильными учащимися, в срок до 16.11.2023 

3.5. Обеспечить абсолютной исполнение нормативно – правовых 

документов и инструктивных материалов по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2023-2024 учебном году. 

3.6. Взять под личный контроль формирование базы данных 

выпускников 9-х, 11-х классов, базы данных организаторов ОГЭ, 

ЕГЭ и ГВЭ в течение 2023-2024 учебного года. 

3.7. Организовать изучение педагогами, направляемыми в качестве 

организаторов ОГЭ,ЕГЭ и ГВЭ в пункты проведения экзаменов, 

основных нормативно- правовых документов и инструктивных 

материалов по организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования ,в 

течение учебного года 

 

 

Директор                                                                               О.А. Мурзина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 
 
Сертификат:  D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:с01.11.2022 по25.01.2024 

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ 



                                                                                                 Приложение №1 

к приказу директора  

от 03.11.2023 г.  № 704 

Дорожная карта 

 подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МОБУ СОШ № 92   в 2023-2024  учебном  году 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования  

1.1. Анализ ГИА в 2023 

июль- 

август 2023 

 

 

Учителя 

предметники, 

зам.директора по 

УВР 

Справка 

1.2. 

Анализ  результатов ГИА выпускников 2023 года, получивших 

аттестаты о среднем общем образовании с отличием и медали «За 

успехи в учении» 

Сентября  Хакуринова А.Ш. 
Справка по 

результатам анализа 

1.3. 
Мониторинг самоопределения  выпускников 9 и 11 (12) классов в 

2023 году 
октябрь 2022 Хакуринова А.Ш. 

Мониторинговая 

карта 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в ОО 
 

2.1. 

Организация подготовки обучающихся, не получивших аттестат  о 

основном  общем образовании в 2023 году, к сдаче в сентябрьские 

сроки 

август-сентябрь 

2023  

Хакуринова А.Ш. Итоги ГИА в 

сентябрьские сроки 

2.2. 

Анализ  результатов аттестации педагогических работников в целях 

установления  квалификационных категорий за последние 2 года.  

Формирование рейтинг-листов по типам общеобразовательных 

организаций 

сентябрь - октябрь 

2023 

Хакуринова А.Ш. Справка 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

2.3. 

Проведение анализа состава учителей, работающих в 9, 11(12)  

классах по предметам по выбору, сдаваемым  в форме ЕГЭ, ОГЭ 

сентябрь-октябрь 

2023 

 

Директор 

Зам.директора по 

УВР 

База данных 

2.4. 

Посещение  уроков учителей  , показывающих стабильно  низкие 

результаты по итогам  ОГЭ, ЕГЭ выпускников в 2023 году 

Ноябрь  - декабрь 

2023,  

февраль - 

март 2024  

Хакуринова А.Ш. График посещений,  

рекомендации 

2.5. 
Участие в постоянно действующий семинаре по теме «Сложные 

вопросы учебного курса русский язык»  

в течение  2023-

2024 учебного года 

Никольская И.В. 

 

 

     
2.6 

Участие в серии семинаров учителей - предметников по подготовке 

учащихся к ГИА 

в течение  2023-

2024 учебного года 

Хакуринова А.Ш.  

2.7. 

Оказание консультативной методической помощи учителям, 

работающим  в 9, 10-11-х классах, по вопросам подготовки к  ОГЭ и  

ЕГЭ по предметам по выбору выпускников 

в соответствии с 

графиком 

консультаций 

муниципальных 

тьюторов 

Хакуринова А.Ш.  Журнал  

2.8. 

Организация разъяснительной работы с учителями-предметниками  

по подготовке  обучающихся  к ГИА  с использованием демоверсий 

ФИПИ 

в течение  2023-

2024 учебного года 

Хакуринова А.Ш. Журнал 

консультаций 

2.9. 

Организация участия педагогов-предметников  по учебным 

предметам ГИА в семинарах и   КПК в соответствии с планом ГБОУ 

ИРО КК 

в течение  2023-

2024учебного года 

Хакуринова А.Ш. Приказы  об участии 

в  КПК 

2.10. Организация участия  обучающихся в  межшкольных  

факультативах  для обучающихся 11(12) классов, имеющих низкий 

уровень предметной обученности по предметам ЕГЭ 

 

в течение  2023-

2024учебного года 

Хакуринова А.Ш.  Список 

слабоуспевающих 

2.11 Формирование банка данных об учащихся  9-х,  11-х  классов,  октябрь 2023 Хакуринова А.Ш База данных 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

входящих в «группу риска» по математике и по русскому языку Учителя 

предметники 

  

2.12. 

Проведение тренировочных мероприятий в  

- форме ЕГЭ для обучающихся 11 классов; 

- в форме ОГЭ для обучающихся 9 классов 

Март 2024 Хакуринова А.Ш. Приказы 

III. Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА 
 

3.1. 

Подготовка приказов  по вопросам  подготовки  и проведения ГИА, 

итогового сочинения (изложения) в 11(12) классах, итогового 

устного собеседования по русскому языку в 9 классах в 2023-2024 

учебном  году 

в течение 2023 -

2024 учебного года 
Хакуринова А.Ш. Приказы ОО 

3.2. 

Распространение методических материалов по проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к её проведению: 

- рекомендации по оформлению школьных и предметных 

информационных стендов; 

- рекомендации по проведению классных часов с выпускниками и 

родительских собраний (с приложением перечня тем); 

- рекомендации по оформлению информационных блоков в 

школьных библиотеках; 

- рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»; 

- рекомендации по психологическому сопровождению родителей 

(законных представителей)  и участников ГИА, учителей-

предметников, членов ПК 

октябрь 2023 – 

август 2024 

Хакуринова А.Ш. 

 

Методические 

материалы 

3.3. 
Подготовка и  размещение на сайте ОО нормативных документов,  

инструктивных и информационных материалов по подготовке и 

в течение  2023-

2024 учебного года 

Хакуринова А.Ш. 

 

Пакет 

инструктивных и 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

проведению ОГЭ-2024 и ЕГЭ-2025 (листовки, буклеты, 

мультимедийные презентации и др.) 

информационных 

материалов 

3.4. 

Участие в совещаниях, семинарах с администраторами ОГЭ и ЕГЭ в 

ОО 

 

 

в течение  2023-

2024 учебного года   

IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 
 

4.1. 
Участие во Всероссийских и межрегиональных совещаниях, 

научно-методических конференциях  

октябрь 2023-

сентябрь 2023 
Хакуринова А.Ш. 

Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 

4.2. 
Участие в проведении всероссийских тренировочных мероприятиях 

(без участников и с участниками ГИА) 

По графику 

Рособрнадзора 

 

Хакуринова А.Ш. 
Инструктивные 

материалы, приказы 

4.4. 
Участие в федеральных проектах по апробации программных 

комплексов и процедур усовершенствования ГИА 

октябрь 2023- 

май 2024 

Хакуринова А.Ш. Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 

4.5. 
Участие в подготовке специалистов, ответственных за проведение 

итогового сочинения (изложения) в ОО 
Ноябрь 2023 

Хакуринова А.Ш. Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

4.6. 
Участие в дистанционных обучающих мероприятиях для 

работников ППЭ, РЦОИ, общественных наблюдателей  
февраль-март 2024 Хакуринова А.Ш. 

Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

письма, списки 

участников 

4.7 

Участие в проведении подготовки с последующим тестированием 

на региональном уровне: 

1) муниципальных администраторов и координаторов ГИА; 

2) руководителей ППЭ; 

3) технических специалистов ППЭ; 

4) членов ГЭК; 

на муниципальном уровне: 

5) организаторов ППЭ; 

6) технических специалистов ППЭ; 

7) общественных наблюдателей; 

8) специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ; 

9) ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

ОВЗ); 

10)экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной 

форме 

февраль - апрель 

2024 
Хакуринова А.Ш. 

Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 

4.8. 

Проведение обучения с последующим тестированием (на 

муниципальном уровне): 

- организаторов   ОГЭ и ЕГЭ в  ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- общественных наблюдателей; 

-специалистов по  проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ; 

февраль – май 

2024 

(по отдельному 

плану) 

Хакуринова А.Ш. 

 

Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

-ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 

обучающимся с ОВЗ; 

-экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме 

4.9. 

Подготовка специалистов, ответственных за проведение итогового 

сочинения (изложения) в ОО  

ноябрь 2023 Хакуринова А.Ш. 

Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 

4.10. 

Подготовка специалистов, ответственных за проведение итогового 

собеседования  по русскому языку в ОО  

январь 2024 Хакуринова А.Ш. 

Инструктивные 

материалы, 

презентации, 

приказы, письма, 

списки участников 

V. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 
 

5.1 

Участие в региональных тренировочных мероприятиях  

- по технологиям печати полного комплекта экзаменационных 

материалов в аудиториях ППЭ и проведения экзамена по 

иностранным языкам (устная часть); 

- по подготовке к проведению ГИА с применением технологии 

передачи ЭМ в ППЭ по сети «Интернет» (по защищённым каналам 

связи)  

По графику 

МОНиМП КК 
Хакуринова А.Ш. Приказы УОН 

5.2 Подготовка предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА в 2024 году из числа: 

- выпускников ОО текущего учебного года; 

 

- лиц, не прошедших ГИА в 2023 году; 

- лиц с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов, в том числе численность 

октябрь-ноябрь 

2023 

Хакуринова А.Ш. 

Мелкумян А.Ш. 

 

Письма УОН, 

базы данных 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

лиц, нуждающихся в организации ППЭ на дому 

5.3 Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА-9 в 2024 году из числа: 

- выпускников ОО текущего учебного года; 

- лиц с ОВЗ, инвалидов и детей - инвалидов 

октябрь-ноябрь 

2022 

Е.В. Третьяков 

А.С. Богосян  

Письма УОН, 

базы данных 

5.4. 
Подготовка документов участников итогового сочинения 

(изложения), претендующих писать итоговое изложение 

октябрь-ноябрь 

2023 

 

Хакуринова А.Ш. 

 

Пакет документов в 

МОНиМП КК, 

список 

5.5. 
Организация проведения итогового сочинения (изложения) в 

основной и дополнительный сроки 
6 декабря 2023 Хакуринова А.Ш. 

Приказы УОН, 

аналитические 

материалы 

5.6 
Организация информационно-разъяснительной в ОО по вопросам  

проведения ЕГЭ в 2024 году 

ноябрь 2022 – 

апрель 2023 
Хакуринова А.Ш. 

Письма, 

информационные 

материалы, 

совещания с 

руководителями 

ПОО 

5.7. 
Подготовка организации транспортного обслуживания при 

проведении ГИА в 2024 году 

апрель – июнь 

204 
Волошенюк Е.М.  Списки,  приказы 

5.8 Организация проведения итогового собеседования  в 9 классах  
14 февраля 2024 

 

Хакуринова А.Ш. 

Петросян И.В. 

Корнилов И.С. 

 

Приказы УОН, 

справки 

5.9 
Организация работы общественных наблюдателей на ГИА-2024. 

Подготовка списков общественных наблюдателей. 

февраль – 

сентябрь 2024 

 

Хакуринова А.Ш 

Информационные 

письма в ОО, пакет 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

документов ОН 

5.10 

Участие в  совещаний с руководителями ОО, заместителями 

руководителей ОО,  ответственными  за подготовку и проведение  

ГИА в ОО,  по вопросам подготовки и проведения  ГИА в 2024 году 

в течение 2023-

2024учебного года 

 

Мурзина О.А. 

Хакуринова А.Ш. 

Протоколы 

совещаний 

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1. 

Организация работы по информированию о процедурах проведения 

ГИА всех участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей) в ОО г. Сочи, через информационные стенды, сайт 

образовательной организации, социальные сети в том числе: 

ГИА-11: 

1) о сроках и местах регистрации для участия в написании 

итогового сочинения (для участников ЕГЭ); 

2) о сроках проведения итогового сочинения (изложения); 

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения); 

4) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах 

регистрации на сдачу ЕГЭ (досрочный и основной период); 

5) о сроках проведения ГИА; 

6)  о сроках, местах подачи и рассмотрения апелляций (досрочный 

период); 

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-

11 (досрочный период); 

8) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрения апелляций 

(основной период); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-

11 (основной период); 

10)  о сроках и местах подачи, и рассмотрения апелляций 

Октябрь 2023- 

май 2024  

 

 

 

 

 

 

Хакуринова А.Ш. 

Плукчи Н.С. 

Ткаля Е.В. 

 

Информационные 

материалы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

(дополнительный период); 

11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-

11 (дополнительный период); 

ГИА-9: 

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным 

предметам; 

3) о сроках проведения ГИА-9; 

4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

итогового собеседования по русскому языку; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(досрочный период); 

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

ГИА-9 (досрочный период); 

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(основной период); 

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

ГИА-9 (основной период); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(дополнительный период); 

10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

ГИА-9 (основной период). 

6.2. 
Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам 

организации и проведения ГИА-2023 

ноябрь 2023- 

сентябрь 2024 
Хакуринова А.Ш. Журнал регистрации 

6.3. 

Участие  в краевых родительских собраниях в режиме 

видеоконференций об особенностях проведения ГИА в 2024 году: 

 ГИА-11 

по графику Хакуринова А.Ш. 
 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

 ГИА-9 

6.4. 
Организация  сопровождения участников ГИА в ОО по вопросам 

психологической готовности к ГИА 
постоянно 

Мелкумян А.Ш. 

Климанова К./Б. 

Хакуринова А.Ш. 

Методические 

материалы 

6.5. 

Организация работы ПМПК, школьных психологов по вопросам 

психологической подготовки обучающихся и их родителей 

«Знаешь-значит сдашь!» 

постоянно 

Мелкумян А.Ш. 

Климанова К./Б. 

Хакуринова А.Ш. 

Методические 

материалы, журналы 

консультаций 

6.6. 

Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах 

ГИА 2024 года по сравнению с ГИА 2023 года и о работе с 

демоверсиями ФИПИ 2024года 

постоянно Хакуринова А. Ш. 
 

6.7. 

Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 

проведения ГИА в 2024 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА, 

- о психологической готовности   к ГИА, 

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА, 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 

-о сроках, местах и порядке получения информации о результатах 

ГИА 

март- апрель 

2024 

Хакуринова А.Ш. 

Климанова К.Б 

справка по итогам 

проведения 

анкетирования 

6.8. 
Организация информирования участников ГИА  о ходе подготовки 

и процедуре проведения  ГИА 2024 на сайте ОО 

октябрь 2023 -

сентябрь 2024 

Хакуринова А.Ш. 

Ткаля Е.В. 

 

Информационные 

письма, обновление 

сайтов УОН, ОО 

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 
 

7.1. 

Осуществление контроля за работой ОО по организации работы со 

слабоуспевающими обучающимися по подготовке к ГИА в 2024 

году 

ноябрь 2023– 

май 2024 

Хакуринова А.Ш. 

 

Приказы УОН, 

протоколы 

собеседования 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

Планируемый 

результат 

7.2. 

Контроль работы в ОО за использованием учителями-

предметниками демоверсий ФИПИ 2023 в работе при подготовке 

обучающихся к ГИА 

ноябрь 2023 – 

май 2024 

 

Хакуринова А.Ш. Письма, справки 

7.3. 

Осуществление контроля  промежуточной аттестации обучающихся 

11 (12) классов ОО г. Сочи, претендующих на награждение 

медалью «За особые успехи в учении»  

декабрь 2023  - 

май 2024 
Хакуринова А.Ш. Приказы 

7.4. 

Осуществление контроля  промежуточной аттестации обучающихся 

9 классов ОО, претендующих на  получение аттестата особого 

образца 

декабрь 2023– 

май 2024 

Хакуринова А.Ш.  

 
Приказы 

7.5. 
Участие в  собеседований    с административными командами ОО 

по вопросам организации подготовки   к ГИА- 2024 

ноябрь 2023 –

апрель 2024 

О.А. Мурзина 

А.Ш. Хакуринова 
Приказ, справка 

7.6. 
Осуществление контроля за подготовкой и проведением итогового 

собеседования в 9-х классах 

14 февраля и 

доп.даты  

Мурзина О.А.  

 

Приказы 

 


